
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 6 CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1955 DEL 08/12/2025   

 

Oggetto: Attività di supporto al personale della Polizia Locale ad opera dell'Associazione 
Europea Operatori di Polizia (AEOP). Impegno spesa . 

 
______________________________________________________________________________ 

 
Premesso che: 
- nell'ambito delle funzioni demandate ai Comuni dal D. Lgs. 267/2000, secondo il principio di 
sussidiarietà, è possibile che gli stessi possano esercitare le loro competenze anche attraverso 
attività che possono essere adeguatamente svolte dall'autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali; 
- con D. Lgs. 117/2017 – codice del terzo settore – è stata rivista la disciplina in materia di enti del 
terzo settore tra cui le associazioni di volontariato; 
- l'art. 55 del suddetto decreto prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, 
del D. Lgs 165/2001, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza 
ed economicità assicurano il coinvolgimento degli enti del terzo settore, attraverso forme di 
collaborazione finalizzate a realizzare specifici servizi; 
- sul piano sostanziale la convenzione, in virtù del principio di sussidiarietà, rappresenta l'impegno 
da parte dell'ente pubblico e dell'organismo del terzo settore, di collaborare in un'attività di pubblico 
interesse; 
- l'attività svolta non è qualificabile come un contratto di appalto, atteso che l'unico ristoro concesso 
all'ente del terzo settore è quello del rimborso spese; 
Viste: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 234/2024 avente ad oggetto ”Autorizzazione stipula 
convenzione con l'Associazione di volontariato AEOP (Associazione Europea Operatori di Polizia) 
per lo svolgimento di attività di supporto al personale di Polizia Locale e del Settore VII Protezione 
civile, Ambiente e Manutenzioni”; 
- la convenzione rep. n. 10 del 16 dicembre 2024  stipulata tra questo Ente e l'Associazione 
A.E.O.P. con sede legale in Aci Castello, in via Tripoli n. 74/76 e sede operativa in Modica, via 
Tirella n. 179, C.F.: 90034540873, disciplinante i rapporti tra le parti nel periodo di affidamento 
dell'incarico, iniziato in data di stipula della convenzione ed in particolare: 

• art. 5 – impegni dell'Associazione; 
• art. 9 – durata della convenzione; 
• art. 7 – natura del rapporto degli operatori volontari – nel quale viene precisato che i 

volontari svolgono l'attività di collaborazione a titolo gratuito, fatti salvi i rimborsi spesa  
(€ 30,00 per unità per turno di 6 ore, e comunque frazionabili ad ora superiore a 3); 



 

 

Ritenuto dover procedere ad impegnare la somma di € 3.500,00 occorrente per procedere al 
rimborso per l'attività svolta dagli operatori dell'A.E.O.P.;         
Visto il D. Lgs.  n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare gli artt. 107 e 109 del D. lgs. 267/2000 
che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare, che spetta ai 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
Visti: 
-  il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 243 del 31/12/2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 16/07/2025  di adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027; 
- la Legge 190/2012 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Vista la Delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 
Vista la normativa vigente in materia; 
Visto l'art. 48 dello Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 

Per la causale in premessa che qui si intende integralmente riportata: 
1) Di impegnare la somma di € 3.500,00 occorrente per i rimborsi spesa per l'attività di supporto al 
personale della Polizia Locale svolta ad opera dell'Associazione Europea Operatori di Polizia 
(AEOP), giusta convenzione rep. n. 10 del 16 dicembre 2024  stipulata tra questo Ente e 
l'Associazione A.E.O.P. con sede legale in Aci Castello, in via Tripoli n. 74/76 e sede operativa in 
Modica, via Tirella n. 179, C.F.: 90034540873, con imputazione alla Missione 03, Programma 01, 
Titolo 1, Macroaggregato 3, capitolo 380 del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025;  
2) Di dare atto che è stato verificato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con legge 
102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole della finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa; 
4)  Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi anche potenziali, in merito all’adozione del 
presente provvedimento da parte dei soggetti di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto 
dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190 del 06/11/2012 e che la presente determinazione è 
conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e 
la prevenzione della corruzione; 
5)  di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile, non solo con gli 
stanziamenti di bilancio ( art. 191 TUEL), ma anche con le regole di finanza pubblica; 
6)  Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line dell'Ente per 
15 gg. consecutivi; 
7) Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni;  
8) Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti di competenza; 
9) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.lgs. 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e 
delle disposizioni correttive e integrative del D.lgs. n. 126/2014: 
 
ANNO REGISTRAZIONE 2025                              TOTALE REGISTRAZIONE  €    3.500,00 
N. IMPEGNO   ______________                   DATA IMPEGNO   ________________ 



 

 

ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 

2025 €    3.500,00  

             
                  Il Resp. Uff. Amm.vo                                                                      Il Comandante 
            (Dott.ssa Tiziana Giavatto)                                                            (Dott.ssa Maria Rosa Portelli) 

                                                                                                                           
   
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Maria Rosa Portelli 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-12-08T08:55:19+0100
	Maria Rosa Portelli




